

از مناره‌های مساجد صدای مسیح هم شنیده می‌شود»

تجربه‌ی جدید آلمان در همگرایی ادیان مختلف

یوری لاو

ترجمه: پریسا رضایی

و عصر نبرد فرهنگ‌ها دیگر به پایان رسیده بود. اکنون، نبرد دینی برای به رسمیت شناخته شدن از نو به راه افتاده است. رقابت پویای اسلام، نقشی احياءکننده برای کلیساهایی دارد که اکنون باید از نو، رخ نشان دهند.

کاردینال لمان حق داشت که نسبت به رفتار دلخواه در زمینه‌ی آزادی ادیان هشدار داد. بدون آزادی ادیان، از دولت لیبرال قانونی خبری نخواهد بود. درست به همین سبب هم درست نیست که برابری قانون برای مسلمانان با استناد به سهم ویژه‌ی کلیساها در «هویت فرهنگی اروپایی» برای همیشه نامیسر شود. این کاردینال به تازگی گفت که بسیار مشتاق است، یکبار در عربستان سعودی مراسمی عبادی از کلیسای مسیحی را برگزار کند. کسی که به ادعای خود با ظلم و جور در حق کلیساها در جهان اسلام مقابله می‌کند، نمی‌تواند مسلمانان این کشور اروپایی را از حقوق مشابه محروم سازد. اینان باید امکان آن‌را داشته باشند که روزی همچون کلیساها به عنوان نهادهایی مبتنی بر حقوق همگانی به رسمیت شناخته شوند، آن‌هم با

آلمان، یعنی کاردینال «کارل لمان» اهل شهر ماینتس، برابری حقوقی اسلامی و مسیحیت را به تردید می‌کشد. از نظر او، این نشانه «تسامحی نادرست» است که با ادیان صرف‌نظر از تاریخ و تعداد اعضایشان به شکل یکسان برخورد شود. در واقع، آنچه تحت لوای تسامح جریان داشت، اغلب فقط بی‌تفاوتی بود. افراد ترجیح می‌دادند به درستی ندانند که آن دیگری به راستی به چه چیز اعتقاد دارد. اکنون، دینی بیگانه برای آنکه به رسمیت شناخته شود، اصرار می‌ورزد. این دین می‌خواهد از حیاط خلوت‌ها بیرون بیاید و به رسانه‌ها راه یابد. این دین مساجدی برای خود می‌سازد که این افتخار را از خود به نمایش می‌گذارند که در شکل‌دهی به تصویر شهر سهمی دارند. این ادعا، کلیساها را عصبی می‌سازد، زیرا حق انحصاری آن‌ها را در زمینه‌ی مشارکتی ویژه با دولت، مورد تردید قرار می‌دهد. اما حتی شهروندان فاقد ایمان که از کلیسا هم دور افتاده‌اند، با حساسیت واکنش نشان می‌دهند. آخر، اوضاع به‌خوبی و خوشی شکل داده شده

شور و حرارت جدیدی بر سر اسلام در آلمان به راه افتاده است. این، خبر خوبی است و نشان می‌دهد که ما از عرصه‌ی بی‌دغدگی نادرست درآمده و درست به میانه‌ی عرصه‌ی مذاکره راجع به یک «ما»ی جدید پرتاب شده‌ایم. به رسمیت شناختن این امر که اسلام به کشور آلمان تعلق دارد، نه پایان بلکه تازه آغاز مناقشه‌ای فرهنگی بود.

افراد هرچه پیش‌تر به هم نزدیک می‌شوند، به همان نسبت هم تفاوت‌ها بیشتر به چشم می‌آید. هر دو طرف باید هنوز بیاموزند که اگر سر آخر به زبان آمده‌اند، این نشانه‌ی نیک است. در این میان، طرح ساخت مسجدی در کلن، کل جمهوری فدرال را به هیجان می‌آورد. ما درباره‌ی ارتفاع مناره‌ها و گنبد و درباره‌ی پارکینگ لازم برای پارک خودروها به بحث و جدل می‌پردازیم، اما در حقیقت امر، چیزی کم‌تر از به تابعیت در آوردن خود به یک دین مطرح نیست. ماه‌هاست که کلیسای انجیلی با اتحادیه‌های اسلامی در حال قطعی ساختن مسأله‌ی آینده‌ی مذاکرات است. اکنون رهبر کاتولیک‌های



**آلمان دارای نظامی از همکاری
جماعات ایمانی با حکومت
است که طی جنگ‌های مذهبی
و نبردهای فرهنگی به دست
آمده و گنجینه‌ای با ارزش است.
این نظام قادر است از شدت
بی‌اعتمادی‌های میان مذاهب و
احتیاط در قبال تجدد بکاهد و از
آنها به نقشی سازنده برسد**

اقدام قرار دارد یا موجب دگرگونی‌هایی
بنیادی در محله او می‌شود.
سیاست آلمان از مرحله‌ی انتخاب
گزینه‌ای خطا از سازش‌پذیری ناپجا تا
بستن کلیه‌ی درها پا را فراتر گذاشته‌است.
الگوی آلمانی برای همگرایی در شرف
تکوین است که اروپا شروع به نظر دوختن
به آن کرده است، هوشیاری در قبال
تلاش‌های اسلامی‌سازی، اصرار بر وفاداری
به قانون، اما رفتار محترمانه در قبال هسته
اصلی ایمان سایرین.

البته دولت آزادی‌پرور به چیزی فراتر
از اطاعت از قانون نیاز دارد. این دولت
وابسته به حسن نیت ادیان است، به بیان
یورگن هابرماس «مشروعیتی ریشه گرفته
در باورها». مسلمانان باید تردید نسبت به
حسن نیت‌شان را جدی بگیرند. هیچ‌کس
نمی‌تواند منکر بحران وفاداری در میان آنان
شود، همان‌گونه که آن‌را نمی‌توان درباره‌ی
ساکنان کهن این سرزمین در همزیستی با
یک تنوع دینی گیج‌کننده، به انضمام مناره‌ها،
منکر شد.

- هفته‌نامه‌ی دی تسایت ۲۸ ژوئن ۲۰۰۷

شده و در ازای آن، قدرت نفوذ عظیمی
به آنها بخشیده است. هیچ نشانه‌ای دال
بر آن نیست که این نظام قادر به ادغام
کردن دیگر جهت‌گیری‌های ایمانی در خود
نیست. این نظام به مسلمانان این امکان
را می‌دهد که در ازای اطاعت از قانون،
اعتبار یابند.

اما از اینجا نمی‌توان نتیجه‌گیری کرد
که باید به مسلمانان تساوی حقوقی کامل
با کلیساها به فوریت و بدون مطالبات دیگر
تضمین داده شود. کلیساها امتیازات خود را
به رایگان کسب نکرده‌اند، بلکه به دنبال
یک «روند فراگیری دوجانبه» دردناک (به
گفته لمان) به آن‌ها دست یافته‌اند. لمان
شخصاً بهترین نمونه برای هوشمندی نظام
آلمانی است که بدون کارکرد ترتیبی آن،
کلیسا در این کشور تا به این حد لیبرال
(ولمان هم کاردینال) نمی‌بود. عده‌ی
بسیاری تردید دارند که مسلمانان بتوانند
نظیر همین مسیر را طی کنند. این یک
پیشداوری مغرب‌زمینی هم نیست، حتی
بسیاری از مسلمانان هم می‌پرسند که
اسلام چگونه می‌تواند با جدایی دین و
دولت کنار آید. البته این دلیل نمی‌شود
که هنوز بدون کسب تجربه با اعلام اینکه
شما به هر حال از پس این کار بر نمی‌آید،
آنان را از روند فراگیری محروم سازیم.
کلیساها دستخوش این وسوسه هستند که
چنان رفتار کنند که گویی حکومت لیبرالی
قانونی از ازل جزو طرح‌های اصلی آن‌ها
بوده است، اما آنان نیز باید به آن سو
راهنمایی می‌شدند که بیاموزند با این نوع
حکومت کنار آیند تا سرانجام از صمیم قلب
پذیرای آن شوند. کلیسای کاتولیک تا سال
۱۹۶۴، یعنی تا سال برگزاری شورای دوم
وانتیکال با آزادی دینی جنگید.
خوشبختانه بحث بسیار فراتر از آن
چیزی است که از جدل بر سر روسری
و اعتراض‌های مربوط به ساخت مسجد
برمی‌آید: آنکه معتقد است، ممنوعیت
حجاب با درک حکومت از آزادی همخوانی
ندارد، می‌تواند به‌رغم آن، با حجاب به‌عنوان
نشانه‌ای از تبعیض در حق زنان مخالف
باشد. کسی که موافق حقوق برابر مسلمانان
در برخورداری از اماکن مقدس خود است،
می‌تواند به‌خوبی با ساخت مسجدی خاص
مخالف باشد، زیرا گروهی گمنام در پی این

برخورداری از امتیازهایی در زمینه حقوق کار
و قوانین مالیاتی. تا زمانی که کار به این
مرحله برسد - کلیساها می‌توانند درباره‌ی
تجربیات خود در این زمینه حکایت‌ها تعریف
کنند - مرحله‌ی از فراگیری با غایت نامعلوم
در انتظار خواهد بود.

معامله باید چنین باشد: ما اجازه می‌دهیم
شما با نظام همگانی - حقوقی مرتبط شوید و
در عوض می‌خواهیم، تردیدها و قید و شرط‌ها
جدی گرفته شوند و انگ «اسلام هراسی» به
آن‌ها زده نشود. بر این اساس، در کنفرانس
اسلامی که به ابتکار «شویبله» برپا می‌شود
و همچنین در گفت‌وگو با کلیساها، سرانجام
همه‌ی آن پرسش‌هایی مطرح می‌شود که
برای مدت‌های بسیار طولانی به پس‌زمینه
رانده شده بود. نظر شما راجع به حقوق زنان
چیست؟ چشم‌انداز آزادی تغییر دین برای
مسلمانان در این‌جا و در کشورهای مبدأ شما
چگونه است؟ آیا شریعت بر قانون اساسی
ارجحیت دارد؟ آیا شما در درازمدت آمادگی
آن‌را دارید که در فضای تکثرگرایی دینی با
برخورداری از حقوق مساوی با دیگران زندگی
کنید؟ آیا شما خود را به شکل موقت و برخلاف
میل خود، در معرض جبر تبعید می‌بینید یا از
روی ایمانتان می‌توانید استدلال آورید که چرا
با این نظام موافق هستید؟ قابل درک است که
مسلمانان طرح این‌گونه پرسش‌ها را خصوصت
تلقی می‌کنند. اما آنان باید به یاد آورند که
کاتولیک‌ها در نبردهای فرهنگی‌شان ناگزیر
به بیان چه چیزهایی بوده‌اند.

دولت آلمان نباید ریشه‌های فرهنگی و
دینی خود را انکار کند، حتی اگر براساس
قانون اساسی به بی‌طرفی مذهبی متعهد
شده باشد. از عناصر نظام حکومتی ما
که شاخص مسیحی نیز دارد، می‌توان
از آزادی دین نام برد. بدون صراحت و
شفافیت در قبال سایر اعتقادات، این
آزادی فقط به‌منزله‌ی رونمایی از مقدس
مآبی خواهد بود.

آلمان دارای نظامی از همکاری
جماعات ایمانی با حکومت است که طی
جنگ‌های مذهبی و نبردهای فرهنگی
به دست آمده و گنجینه‌ای با ارزش است. این
نظام قادر است، از شدت بی‌اعتمادی‌های
میان مذاهب و احتیاط در قبال تجدد بکاهد
و از آنها به نقشی سازنده برسد. این نظام
از کلیساها یک تحول عمیق را خواستار

مقامات مالزی، روز ۳۱ فروردین از متصدیان رسانه‌هایی که نقش قابل توجهی در تأکید بر سهم اسلام در توسعه و پیشرفت این کشور و جامعه داشتند، قدر دانی کرد.

به گزارش مهر، مراسم تجلیل از اصحاب رسانه مالزی، در قالب جایزه‌ی ملی رسانه اسلامی و براساس ایده‌ی ابتکاری وزارت توسعه اسلامی و با هدف قدر دانی از تلاش رسانه‌ها در راستای ترویج اسلام و نقش آن در ساخت جامعه برگزار شد. مراسم افتتاحیه روز جمعه در مرکز تجارت جهانی شهر فوترایجای، مالزی برگزار شد و ۱۶ جایزه در چهار رشته به رسانه‌های الکترونیکی و مکتوب اسلامی ارائه شد.

دکتر «عبدالله بن زین» از وزارت کابینه‌ی دولت مالزی اظهار داشت: ما قصد داریم طی این مراسم از رسانه‌ها به علت نقش فعال آن‌ها در برجسته کردن اسلام، تعالیم آن و نقش اسلام در ترویج پیشرفت و صلح تجلیل کنیم. رسانه‌ها نقش مهمی در ترک دینی ایفا کرده‌اند و اکنون زمان مناسبی برای قدر دانی از سهم آن‌هاست.

از سوی دیگر، مؤسسه‌ی درک اسلامی مالزی، روز ۲۷ تیرماه همایشی بین‌المللی با هدف اشاره به موضوعات نگران‌کننده برای جهان اسلام و نقش کشورهای اسلامی در آینده جهان برگزار کرد.

این همایش با سخنرانی افتتاحیه «عبدالله احمد بدوی»، نخست‌وزیر مالزی آغاز به کار کرد. «اکمل‌الدین احسان اغلو» بئیر کل سازمان کنفرانس اسلامی در این همایش سخنرانی خود را با موضوع «نقش کشورهای اسلامی در دنیای جهانی شده» ارائه کرد.

دکتر «سید علی توفیق التاس» نیز اظهار داشت: هدف از برگزاری این همایش، بررسی شیوه‌های کار استراتژیک برای احیا و قوت بخشیدن به علمای مسلمان در بافت جهانی است. این همایش همچنین به عرصه‌های دارای اهمیت، چون نظام‌های اقتصادی و مالی مناسب کشورهای اسلامی، مدیریت صلح و مناقشات جهانی و همچنین وضعیت علوم در کشورهای اسلامی می‌پردازد.

با هدف تداوم همکاری‌های مشترک صورت گرفت

دیدار اسقف اعظم جدید کلیسای لوتری آلمان از مؤسسه گفت و گوی ادیان

اماکن مذهبی در طول این تورها از دیگر موارد پیشنهادی بود. هریک از این سفرها به یک موضوع اختصاص پیدا می‌کند که انتخاب هر موضوع منوط به هماهنگی، مشورت و موافقت سه نهاد خواهد بود. اسقف شیندوهوته، ضمن استقبال از ایده‌ی این طرح، موضوعاتی چون تفاوت بین فرهنگ و دین، نسبت دین و طبیعت، و رابطه‌ی دین با صلح را به عنوان موضوعات پیشنهادی برای این جلسات مطرح کرد. شرکت‌کنندگان در این نشست توافق کردند که موضوع «چهره فرهنگی دین در دنیای در حال تحول» می‌تواند نقطه‌ی شروع خوبی برای این طرح باشد. طبق این توافق اولیه اعلام شد که نخستین جلسه برای این طرح طی روزهای ۸-۵ فوریه ۲۰۰۸ (۱۹-۱۶ بهمن ماه سال جاری) در آلمان برگزار شود و دومین نشست طی روزهای ۱۹ تا ۲۳ مهر ماه سال ۱۳۸۷ (۱۴-۱۱ اکتبر ۲۰۰۸) در ایران تشکیل شود. کلیسای انگلیکن بریتانیا موظف شد طبق توافقنامه، تاریخی مشخص (احتمالاً اوایل سال ۲۰۰۹) را برای برگزاری سومین دور این نشست‌ها تعیین کند. همچنین حاضران به توافق رسیدند که طبق پروژه‌های مشترک پیشین، از میان ۷ نفر اعضای پیشنهادی هریک از سه نهاد فوق، دو نفر از اقلیت‌های دینی کشور متبوع گنجانده شوند.

اسقف اعظم کلیسای لوتری آلمان (EKD) با حضور در مؤسسه‌ی گفت‌وگوی ادیان نسبت به تداوم همکاری‌های مشترک این دو نهاد ابراز تمایل کرد.

«شیندوهوته» اسقف جدید این کلیسا به همراه اسقف «کوپه» رییس سابق این کلیسا، کنشیش «یاکوبی» رییس کلیسای لوتری آلمانی‌ها در تهران، و «کریستیا گرنجل» در دیدار با حجت‌الاسلام والمسلمین محمدعلی ابطحی، رییس مؤسسه‌ی گفت‌وگوی ادیان و اعضای هیأت مدیره‌ی آن، نحوه‌ی ادامه‌ی همکاری‌های سه‌جانبه میان کلیسای لوتری آلمان، کلیسای انگلیکن بریتانیا و مؤسسه‌ی گفت‌وگوی ادیان را مورد بحث قرار داد. در این دیدار محمدعلی ابطحی، ضمن خوشامد به اسقف شیندوهوته و تبریک انتصاب وی به ریاست کلیسای لوتری آلمان، طرح مشترک «تورهای تخصصی ادیان» را مطرح کرده و تصمیمات اولیه درباره‌ی آن اتخاذ شد. بنا به تصمیمات این جلسه، در صورت موافقت کلیسای انگلیکن، طرح مزبور در دستور کار سه‌جانبه قرار خواهد گرفت. طبق این پیشنهاد از هر سازمان ۷ نفر انتخاب می‌شود که به‌طور مساوی از بین روحانیون، محققان و جوانان خواهند بود. برگزاری میزگرد یک روزه و بازدید از

امضای تفاهم‌نامه اخلاقی رهبران مذاهب اسلامی آمریکا

فرقه‌ای و مذهبی برداشته‌اند. در بخشی از این تفاهم‌نامه آمده است: ما باید از تأثیر این فاجعه بر جوامع اسلامی جلوگیری کنیم و به‌عنوان نخستین گام در این راستا، اصول اخلاقی برای جوامع اسلامی را پیشنهاد می‌کنیم تا به یکدیگر احترام بگذارند و این احترام نه تنها در مواردی که اشتراک وجود دارد، بلکه در موضوعات و مواقع عدم توافق نیز باید جاری و ساری باشد.

دکتر «ماهر حنوط»، مشاور ارشد شورای امور عمومی مسلمانان آمریکا، در این همایش نسبت به برگزاری رویدادهایی هشدار داد که به‌نام پیامبر برگزار می‌شوند، اما در عمل میراث نبی اکرم (ص) را که درک دوجانبه و همزیستی است به‌عنوان محور کار خود مدنظر قرار نمی‌دهند.

در شرایطی که بسیاری از مسلمانان تلاش می‌کنند شکاف‌هایی را که با هدف تنش میان شیعه و سنی به‌وجود آمده از بین برند، رهبران مذاهب اسلامی آمریکا در جنوب کالیفرنیا دیدار کردند و تفاهم‌نامه‌ای را به‌عنوان اصول اخلاقی بین مذاهب امضاء کردند.

رهبران مسلمان آمریکا، پیش از سخنرانی برای جمعیت ۷۰۰ نفری از مسلمانان تفاهم‌نامه‌ای را به‌عنوان اصول اخلاقی بین مذاهب امضاء کردند.

رهبران مسلمان آمریکا، پیش‌تر در نشست‌هایی که برگزار کرده بودند، راهکارهایی برای کاهش تنش‌های فرقه‌ای پیشنهاد کرده بودند تا اطمینان حاصل کنند اقلیت مسلمان آمریکا به‌واسطه‌ی این تنش‌ها تحت تأثیر قرار نمی‌گیرند. امضای این تفاهم‌نامه نخستین گامی است که مسلمانان آمریکا در راستای پر کردن شکاف‌های

کارنامه نظام آموزشی بریتانیا در آموزش دینی

نتایج تحقیقاتی که طی سال‌های ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۶ در ۳۰ مدرسه‌ی مقطع ابتدایی و ۳۰ مدرسه‌ی مقطع متوسطه بریتانیا انجام شده نشان می‌دهند که دستاوردهای دانش‌آموزان در زمینه‌ی آموزش دینی بهبود چشمگیری داشته‌اند. به گزارش کریشن تودی، علیرغم بهبودهای چشمگیری که دانش‌آموزان در آموزش دینی در مقطع متوسطه و ابتدایی به دست آوردند، اما ضعف نظام آموزشی در طرح‌ریزی و ارزیابی، بویژه در مقطع متوسطه و همچنین کمبود فعالان صاحب صلاحیت را مورد تأکید قرار داده است. تعداد دانش‌آموزانی که دروس آموزش دینی را می‌گذرانند از ۱۱۰ هزار نفر در سال ۱۹۹۵ به ۴۰۰ هزار نفر در سال ۲۰۰۶ رسیده است و دانش‌آموزان بیش‌تری نسبت به این موضوع ابراز علاقه کرده و اظهار می‌دارند که این درس با زندگی روزمره آن‌ها ارتباط دارد «تونی لیچ»، مشاور آموزشی سازمان تحقیق و آموزش مسیحی مستقر در بریتانیا، از این برنامه که هدف آن آموزش دین و اهداف دین است، استقبال کرد و اظهار داشت: چنین برنامه‌ای آگاهی دانش‌آموزان را از دیندار بودن افزایش داده و سهم آن‌ها را در نیایش‌های گروهی ارتقاء داده است. وی همچنین نقش مهم آموزش دینی را برای بهبود وضعیت تنوع دینی و احترام به اعتقادات و آداب سایر مؤمنان مورد تأکید قرار داد و آن را عامل تقویت انسجام اجتماعی توصیف کرد.

تبیین مفهوم شهروندی در بریتانیا توسط ائمه جمعه

در این حال دولت بریتانیا از ائمه‌ی جمعه درخواست کرده درباره‌ی شهروندی و تبعیت بریتانیا مطالبی را در قالب دروس اسلامی و با تأکید بر آموزه‌هایی که ریشه در احترام و تساهل قرآنی دارد، به جوانان مسلمان بیاموزند.

که این برنامه را می‌توان بخشی از کنترل دولت بریتانیا بر نهادهای اسلامی دانست.

بیش از ۱۰۰ هزار جوان در مدارس اسلامی دینی مرتبط با مساجد حضور می‌یابند. مقامات مطلع از این برنامه‌ی جدید اظهار داشتند، اما امن مساجد با استفاده از روش تدریس تازه که مورد حمایت وزیر جوامع و دولت‌های محلی بریتانیا قرار دارد و بیش‌نویس آن توسط گروهی از مساجد بردفورد تهیه شده قصد دارند با افراط‌گرایی و پیام‌های منفی که درباره‌ی تنش‌های میان فرهنگ اسلام و بریتانیا، مبارزه کنند.

«راث کلی»، وزیر جوامع و دولت‌های محلی بریتانیا گفت: مدارس دینی اسلام، نقش مهمی در به دست آوردن توجه جوانان مسلمانان در تکذیب افراط‌گرایی ایفا می‌کنند این پروژه از یادگیری اسلام و ایفای نقش فعال در جوامع محلی، به‌عنوان شهروند بریتانیایی اطمینان حاصل می‌کند. اگرچه مدارس دولتی اسلامی شهروندی را به‌عنوان بخشی از برنامه ملی تدریس می‌کنند، اما مدارس وابسته به مساجد، مستقل بوده و کنترل دولتی روی مطالب مورد تدریس آن‌ها کم‌تر است. مقامات اجرایی این پروژه، آن‌را به‌عنوان برنامه افزایش انسجام و تساهل جامعه و عدم انزوای جامعه میان‌روی مسلمان توصیف کرده‌اند. مقامات دولت بریتانیا اظهار داشتند که این درس‌ها دانش‌آموزان را ترغیب کرده در زندگی اجتماعی سهیم شوند و همچنین بر اهمیت رأی دادن و حضور در فرآیند سیاسی تأکید می‌کنند.

تاکنون ۵ مدرسه مستقر در مساجد و یک مدرسه اسلامی در بردفورد، ارائه این دروس را آغاز کرده و ۱۰ نفر از ائمه‌ی جمعه در کلاس‌های روش تدریس شهروندی شرکت کرده‌اند.

باستان‌شناس ایتالیایی مدعی کشف جام مقدس مسیح شد

یک باستان‌شناس ایتالیایی، مدعی شد جام مقدس باستانی که مسیح از آن در شام آخر استفاده کرده، در سرداب کلیسای «باسیلیکای سنت لورنس» رم پنهان است. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از منابع اینترنتی، «آلفرد دوبارباگالو»، باستان‌شناس ایتالیایی اعتقاد دارد این شیء باستانی، تاریخی و دینی در اتاقی در قسمت زیرین کلیسای باسیلیکای سنت لورنس، نهان شده است. وی اظهار داشت: این ادعا بر اساس دو سال تحقیق و شمایلی نگاری، داخل این باسیلیکا صورت

دور تازه فعالیت‌های شورای اروپایی فتوا و تحقیق

شورای اروپایی فتوا و تحقیق که گذشت ۱۰ سال از خدمت به میلیون‌ها مسلمان اروپا را جشن می‌گیرد، متعهد شد کارشناسان مستقل خود را افزایش دهد، چراکه این شورا به‌صورت بالقوه نقش مهمی در آینده اروپا برعهده خواهد داشت. «شیخ حسین حلوا»، دبیر کل شورای فتوا و تحقیق اروپا گفت: «باید فتواهای بیش‌تری در پاسخ به نیاز روزانه‌ی مسلمانان اروپایی صادر کنیم، چراکه بدون این فتواها مسلمانانی که در اروپا به‌سر می‌برند با دشواری‌هایی روبه‌رو هستند نمی‌توان این حقیقت را انکار کرد که رویکرد ما از بین بردن موانع پیش‌روی مسلمانان است و ما با صدور فتوا رویکرد ملایم را در پیش گرفته‌ایم، چراکه اعتقاد داریم این رویکرد ملایم و آرام، ماهیت و جوهره دین ما بر اساس آموزه‌های قرآن و سنت نبوی است». شورای اروپایی فتوا و تحقیق، مستقر در دوبلین ایرلند، طی روزهای ۱۵ تا ۲۰ می (۲۵ تا ۳۰ اردیبهشت ماه) سالگرد ده سال فعالیت خود را در ساریبوو جشن گرفت. انتخاب ساریبوو از آن جهت صورت گرفته است که نخستین نشست عادی این شورا در سال ۱۹۹۷ در ساریبوو برگزار شد. کمیته تحقیق، کمیته صدور فتوا در بریتانیا، کمیته صدور فتوا در فرانسه و کمیته گفت‌وگو، چهار کمیته فعال در شورای اروپایی فتوا و تحقیق محسوب می‌شود. اگرچه ابتکار تأسیس این شورا از سوی فدراسیون سازمان‌های اسلامی اروپا صورت گرفت، اما استقلال خود را گسترش داد. دبیر کل این شورا اظهار داشت: «از روز نخست اعلام کردیم که شورای اروپایی فتوا و تحقیق، واحد مجزایی است که به هیچ‌یک از نهادها، احزاب یا ملیت‌ها وابسته نیست، بلکه نمایندگان چندین قومیت، مکاتب فکری اسلامی در این شورا فعالیت می‌کنند». در میان اهداف این شورا می‌توان به برقراری ارتباط میان علمای اروپا و گردهم جمع کردن آن‌ها درباره‌ی موضوعات مهم و بحرانی اشاره کرد. حلوا در این رابطه گفت: «مهم‌ترین گامی که تاکنون در راستای گردهم آوردن علما انجام داده‌ایم، تشکیل کلاس‌هایی در سرتاسر اروپا برای علمای جوان و ائمه جمعه بوده است. این کلاس‌های آموزشی در فرانسه، انگلستان، بلژیک برگزار شده و به‌زودی در اتریش، ایرلند و هلند نیز برگزار خواهد شد». وی با تصریح این حقیقت که شورای اروپایی فتوا و تحقیق از مکاتب مختلف فکری اسلام تشکیل شده افزود: «عضای این شورا عقیده خود را به ساینترین تحمیل نمی‌کنند و این یکی از ویژگی‌های اسلام است که وحدت در عین تکرار را می‌پذیرد. این نهاد اسلامی همچنین تلاش می‌کند روابط نزدیکی با آکادمی‌های فقه اسلامی داشته باشد. به‌طوری که گاهی از فتواهای آن‌ها استفاده کرده و به آن‌ها ارجاع می‌دهد».